

**UỶ BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ BÌM SƠN**

Số: 78 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bỉm Sơn, ngày 09 tháng 6 năm 2017

**BÁO CÁO
Công tác Tư pháp 6 tháng năm 2017**

Thực hiện Công văn số 610/STP-VP ngày 16/5/2017 của Sở Tư pháp Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả công tác Tư pháp 6 tháng năm 2017. UBND thị xã Bỉm Sơn báo cáo Sở Tư pháp như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2017

Được sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền, công tác Tư pháp trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn đã bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ của thị xã và của ngành, triển khai cơ bản, toàn diện, tập trung chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm, sát với thực tiễn các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch được giao, cán bộ lãnh đạo và công chức đang công tác, phục vụ trong ngành luôn gương mẫu đề cao vai trò, tinh thần trách nhiệm cá nhân trong giải quyết công việc; bám sát cơ sở, tăng cường công tác kiểm tra nắm bắt tình hình, giải quyết đúng, đủ, kịp thời các thủ tục hành chính trong lĩnh vực Tư pháp.

Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, thời gian làm việc do đó hoạt động của công tác Tư pháp đã đạt được hiệu quả cao, tham mưu kịp thời, chính xác cho UBND, Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND theo nhiệm vụ được phân công đúng với chức năng quản lý nhà nước được quy định. Công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí được coi trọng. Đã phối hợp và tập trung chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện đúng các quy định về trình tự, thủ tục theo cơ chế ‘một cửa’ tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả UBND thị xã, giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực tư pháp một cách nhanh chóng, kịp thời, thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức theo quy định.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TƯ PHÁP

1. Công tác thẩm định văn bản QPPL:

Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện theo đúng tiến độ và yêu cầu. Thực hiện công tác thẩm định VBQPPL thực hiện theo đúng trình tự thủ tục quy định tại Luật Ban hành VBQQPL năm 2016. Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND thị xã và UBND các xã, phường tự rà soát, tổng hợp, đánh giá các văn bản của HĐND, UBND thị xã và các xã, phường đã ban hành đồng thời báo cáo kết quả tự rà soát, đánh giá về UBND thị xã, tiến hành xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời các văn bản có sai sót; số văn bản đã tự kiểm tra, xử lý trên địa bàn thị xã. Kết quả phòng Tư pháp thị xã đã kiểm tra, rà soát từ ngày 01/01/2017 đến hết ngày 31/5/2017, HĐND &UBND thị xã và các xã, phường đã xây dựng và ban hành tổng số: 2991 văn bản gồm:

- + Nghị quyết quy phạm: 04 Nghị quyết
- + Quyết định QPPL: 0 văn bản;
- + Quyết định áp dụng pháp luật: 1347 văn bản;
- + Báo cáo: 313 văn bản
- + Văn bản hành chính (Tờ trình, Chương trình, Phương án, Đề án, Kế hoạch, Thông báo, Công văn): 1327 bản

Phối hợp với phòng Văn hóa thẩm định Hương ước, Quy ước cho 8 xã, phường, đã tiến hành thẩm định xong 65 bản Hương ước, Quy ước.

2. Công tác tuyên truyền pháp luật:

2.1. Tuyên truyền qua hội nghị:

Đã xây dựng và triển khai Kế hoạch 322/KH-HĐ về tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền PBGDPL năm 2017, tổ chức tập huấn cho 137 đội ngũ tuyên truyền viên xã, phường. Tại UBND các xã, phường tiến hành 5 cuộc, với 613 người tham dự chủ yếu các luật như Luật tiếp công dân, Luật Khiếu nại- Tố cáo, Luật Hộ tịch...

2.2. Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, phát lại truyền hình:

UBND thị xã giao phòng Tư pháp phối hợp với Đài Truyền thanh, truyền hình thị xã tổ chức phát sóng thường xuyên về Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Trung cầu dân ý, Luật nghĩa vụ quân sự, Bộ luật dân sự(sửa đổi); Luật phí và lệ phí, Luật Tổ tụng hành chính...

Tiếp tục duy trì tuyên truyền các văn bản pháp luật mới, các văn bản pháp luật quan trọng của Tỉnh, Thị xã được phổ biến đến tận người dân thông qua hệ thống truyền thanh, truyền hình của Thị xã 23 buổi; các xã, phường 171 buổi, duy trì lịch phát thanh 4 buổi/tuần; duy trì phát sóng chuyên mục Hồi – Đáp pháp luật trên hệ thống Đài Truyền thanh, truyền hình thị xã .

3. Công tác Hoà giải cơ sở:

Tiếp tục thực hiện luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thị xã, 6 tháng năm 2017, hiện nay thị xã có 65 tổ hòa giải với 342 hòa giải viên, ở 100% khu phố, thôn, xóm và hoạt động có hiệu quả ở 8/8 xã, phường. Các tổ hòa giải tích cực thực hiện công tác, nhiệm vụ và hoàn thành công việc được giao, đã tiến hành hòa giải 49 vụ, việc, trong đó hòa giải thành 45 vụ, hòa giải không thành 04 vụ, việc.

4. Quản lý khai thác tủ sách pháp luật:

Hiện nay 8/8 xã, phường đều quản lý và khai thác tốt số tủ sách pháp luật đã được trang bị với số lượng bình quân từ 500-580 đầu sách/tủ. Số lượng đầu sách và hoạt động của các tủ sách được duy trì thường xuyên và đảm bảo hiệu quả. Nhận và cấp 217 loại sách cho tủ sách pháp luật của xã, phường; nhận và cấp 3000 tờ rơi về tìm hiểu một số quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; quy định về quyền và nghĩa vụ của người khiếu nại và người giải quyết khiếu nại.

5. Công tác Quản lý và Đăng ký hộ tịch:

Phòng Tư pháp đã chỉ đạo cơ sở thực hiện nghiêm túc Luật hộ tịch, công tác đăng ký và quản lý hộ tịch nhằm bảo vệ quyền lợi chính đáng cho nhân dân

* Tại UBND thị xã đã thực hiện như sau:

- Cấp bản sao trích lục khai sinh: 48 trường hợp;
- Đăng ký khai sinh yếu tố nước ngoài: 02 trường hợp;
- Thay đổi, cải chính, xác định lại dân tộc: 02 trường hợp
- Đăng ký kết hôn yếu tố nước ngoài: 04 trường hợp;

* Tại UBND các xã, phường:

- Đăng ký khai sinh 569 trường hợp; Đúng hạn 545 trường hợp; Quá hạn 24 trường hợp; Đăng ký lại 60 trường hợp.

- Đăng ký khai tử 125 trường hợp; Đúng hạn 105 trường hợp; Quá hạn 20 trường hợp; Đăng ký lại 32 trường hợp.

- Thay đổi, cải chính hộ tịch: 09 trường hợp

- Đăng ký kết hôn 228 trường hợp; Đăng ký lần đầu 212 trường hợp.

6. Công tác chứng thực:

Công tác chứng thực, việc cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực chữ ký được thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch. Kiểm tra việc thực hiện chỉ thị 17/CT-TTg ngày 20/6/2014 về một số biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện TTHC. Tại bộ phận một cửa UBND thị xã: thực hiện chứng thực 3402 bản tổng số tiền 8.726.000đ , tại UBND xã, phường chứng thực bản sao 13,890 bản, tổng số tiền 73.532000đ, chứng thực chữ ký 357 việc = 3.570.000đ.

7. Về công tác KSTTHC:

7.1. Tình hình, kết quả giải quyết TTHC:

+ Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC 6 tháng là: 9.278 hồ sơ.

Trong đó:

Số hồ sơ mới tiếp nhận: 9.278 hồ sơ;

Số hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua 0 hồ sơ;

+ Kết quả giải quyết TTHC:

Số hồ sơ đã giải quyết 9.276 hồ sơ bằng 99,98%. Trong đó: Số hồ sơ giải quyết trả đúng hạn 9.276 hồ sơ, giải quyết trả quá hạn: 0 hồ sơ; số hồ sơ đang trong hạn giải quyết: 02 hồ sơ chiếm 0,02%.

7.2. Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC:

- Thị xã đã công khai số điện thoại đường dây nóng (0373.825.609) để tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức và công dân. Thông qua công tác tiếp dân hàng tuần, Lãnh đạo UBND Thị xã luôn luôn lắng nghe, ghi nhận và giải quyết những phản ánh, kiến nghị của công dân về thực hiện TTHC.

7.3. Về cập nhật, niêm yết công khai TTHC:

Sáu tháng đầu năm 2017, UBND thị xã đã tiến hành niêm yết 243 TTHC thuộc thẩm quyền bao gồm các lĩnh vực. Đồng thời đã cập nhật kịp thời các TTHC mới, thay thế, bãi bỏ. Trong đó số TTHC bị thay thế 27(06TTHC về đăng ký kinh doanh; 02 TTHC về quản lý đô thị, 03 TTHC về lao động; 16 TTHC về hộ tịch); 16 TTHC bị bãi bỏ(06 TTHC về đăng ký kinh doanh; 09 TTHC về quản lý đô thị, 01 TTHC về lao động); 07 TTHC mới ban hành(02TTHC về quản lý đô thị; 04 TTHC về Nội vụ; 01 TTHC về lao động). Tại UBND cấp xã có 44 TTHC bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã(13 TTHC lĩnh vực đất đai, 05 TTHC lĩnh vực nông nghiệp, 21 TTHC lĩnh vực hộ Hộ tịch, 21 TTHC thuộc lĩnh vực LĐTB&XH)

8. Công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý VPHC:

8.1. Tình hình xử phạt VPHC

a. Số vụ vi phạm hành chính bị phát hiện, xử lý và biện pháp khắc phục hậu quả

Tổng số vụ vi phạm là 746 trường hợp, với đối tượng là 786 trường hợp: Tổ chức 04 trường hợp; hộ gia đình, cá nhân là 782 đối tượng. Hành vi vi phạm chủ yếu thuộc các lĩnh vực như đất đai, xây dựng, trật tự đô thị, trật tự ATGT như: không đội mũ bảo hiểm, không có giấy phép lái xe, không mang giấy tờ xe, không chấp hành tín hiệu đèn giao thông chở quá số người quy định, ANTT đánh bạc, số đề, sử dụng trái phép chất ma túy, đánh nhau, trộm cắp... sử dụng đất không đúng mục đích; xây dựng công trình trái phép, làm hư hỏng, mất mốc giới sử dụng đất, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, không đúng hoặc không có ĐKKD, vi phạm về VSATTP, Biện pháp khắc phục yêu cầu tổ chức, cá nhân vi phạm khẩn trương đầu tư hoàn thiện công trình xây dựng; đình chỉ xây dựng, buộc khôi phục tình trạng của đất. Tại UBND thị xã 6 tháng đầu năm 2017 đã tiến hành xử phạt 11 cá nhân, tổ chức vi phạm (cá nhân 08 trường hợp, tổ chức 03 trường hợp) chủ yếu khai thác và sử dụng khoáng sản trái phép, tổng số tiền phạt 420 triệu đồng.

Tại công an thị xã đã xử phạt 782 đối tượng như không đội mũ bảo hiểm không mang giấy tờ xe, đánh bạc, số đề, sử dụng trái phép chất ma túy... Tổng số tiền phạt thu được 610 triệu đồng.

b. Việc thực hiện biện pháp thay thế xử lý vi phạm hành chính nhắc nhở đối với người chưa thành niên phạm vi phạm: 0 trường hợp.

c. Số hồ sơ có dấu hiệu tội phạm được chuyển để truy cứu trách nhiệm hình sự: 0 trường hợp.

8.2. Tình hình áp dụng biện pháp xử lý hành chính

a. Tình hình áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn và lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại địa phương.

Quyết định áp dụng biện pháp giáo dục tại cấp xã và quyết định áp dụng

biện pháp quản lý hành chính tại địa phương trên địa bàn thị xã được tiến hành công khai, khách quan, đúng thẩm quyền, đối tượng, không xâm phạm danh dự, sức khỏe, nhân phẩm, bí mật riêng tư của người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường. Đảm bảo được tham gia của cơ quan, tổ chức cá nhân trong cộng đồng trong việc giúp đỡ, giáo dục người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại cấp xã, phường. Tuy nhiên việc áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường gặp nhiều khó khăn như diện đối tượng và thủ tục đưa vào quản chặt chẽ hơn. Đa số các đối tượng cần áp dụng thường là những người nghiện ma túy, thường xuyên lang thang vắng nhà nên không chấp hành các quy định của địa phương trong quá trình quản lý.

b. Số lượng đối tượng bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường

Tổng số đối tượng bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường: 08 trường hợp.

Số lượng hồ sơ đề nghị Tòa án áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 0

c. Số trường hợp áp dụng biện pháp thay thế xử lý hành chính quản lý tại gia đình đối với người chưa thành niên: 0 trường hợp

d. Số lượng đối tượng không xác định được nơi cư trú là người chưa thành niên hoặc người ốm yếu, không còn khả năng lao động được đưa về cơ sở bảo trợ xã hội: 0 trường hợp

Đánh giá công tác Tư pháp cơ sở

Công tác tư pháp của thị xã đã được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, kịp thời của cấp ủy, UBND từ thị xã đến các xã, phường cùng với việc phối kết hợp chặt chẽ có hiệu quả với các ban, ngành, đoàn thể, sự đổi mới phương thức chỉ đạo, lãnh đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ đầy mạnh cải cách thủ tục, nên đã có những chuyển biến tích cực. Trong đó công tác đăng ký và quản lý hộ tịch thực hiện đúng quy định của luật Hộ tịch đảm bảo kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân trong việc làm các thủ tục liên quan đến nội dung hộ tịch. Công tác soạn thảo, thẩm định văn bản đã đảm bảo về quy trình, thể thức, thủ tục, thẩm quyền về nội dung, hình thức, không có văn bản nào trái pháp luật. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm hơn, do đó có tác dụng thiết thực sâu rộng, góp phần làm chuyển biến về nhận thức pháp luật của cán bộ, nhân dân trong việc chấp hành và thực hiện pháp luật. Công tác chứng thực được hiện nhanh chóng, chính xác, kịp thời hiệu quả, đúng quy định. Công tác tư pháp cơ sở thời gian qua đã giúp UBND các xã, phường thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước, phục vụ kịp thời cho việc quản lý, điều hành đúng pháp luật, góp phần vào việc ổn định và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy kinh tế xã hội phát triển, đáp ứng yêu cầu đổi mới của Đảng và Nhà nước.

Tuy nhiên bên cạnh những mặt đạt được, công tác tư pháp cơ sở còn tồn tại những hạn chế sau:

+ Chế độ thông tin, báo cáo chưa thường xuyên, kịp thời, đặc biệt là công tác thống kê, báo cáo theo Thông tư 04/2016/TT-BTP còn lủng túng, chậm, chưa chính xác. Công tác KSTTHC tại UBND xã, phường, các phòng ban chuyên môn và các đơn vị liên quan đến thực hiện TTHC chưa được quan tâm chú trọng.

+ Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật ở các đơn vị xã, phường còn thiếu chủ động, chưa thường xuyên, liên tục. Hội đồng phối hợp TTPBGDPL ở cơ sở chưa làm tốt công tác phối hợp với Trung tâm giáo dục cộng đồng trong việc tuyên truyền pháp luật.

+ Trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL còn yếu chưa được thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng nâng cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2017

1. Công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản

Tiến hành thẩm định các văn bản ban hành thuộc thẩm quyền của HĐND, UBND thị xã và các xã, phường theo quy định của Luật ban hành văn bản QPPL. Xây dựng Kế hoạch và tiến hành kiểm tra, rà soát, phân loại, tổng hợp, đánh giá văn bản năm 2017

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn: Tập trung tuyên truyền, phổ biến các đạo luật mới liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp ...

3. Công tác chứng thực

Chỉ đạo các đơn vị, cơ sở thực hiện tốt công tác chứng thực trên địa bàn theo đúng quy định tại Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch. Kiểm tra, rà soát việc thực hiện chỉ thị 17/CT-TTg ngày 20/6/2014 về một số biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện TTHC.

4. Công tác hộ tịch.

Tiếp tục tuyên truyền, tập huấn pháp luật về Hộ tịch cho đội ngũ công chức hộ tịch ở xã, phường thực hiện tốt các quy định của luật Hộ tịch. Đẩy mạnh công tác thực hiện cải cách TTHC trong lĩnh vực Tư pháp; làm tốt công tác quản lý, đăng ký Hộ tịch.

Tăng cường chỉ đạo và tiến hành kiểm tra, đánh giá hoạt động Tư pháp- Hộ tịch ở cơ sở, kịp thời nắm bắt tình hình công việc ở các đơn vị, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong việc thi hành luật Hộ tịch và nghiệp vụ công tác Tư pháp của UBND các xã, phường trên địa bàn.

5. Công tác hoà giải ở cơ sở

Tham mưu cho UBND thị xã chỉ đạo UBND các xã, phường phối hợp với

Uỷ ban MTTQ thường xuyên củng cố, kiện toàn, tập huấn nghiệp vụ pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên, nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ hòa giải viên, tổ hòa giải theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở, phấn đấu hoà giải thành 100% vụ, việc thuộc thẩm quyền và các việc phát sinh trong kỳ. Hoàn thiện công tác xây dựng và thực hiện Hướng ước, Quy ước của các khu phố, thôn, xóm, cụm dân cư.

6. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính.

Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan thực hiện tốt TTHC tại bộ phận một cửa UBND thị xã; Thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn; chỉ đạo theo dõi các cơ quan, đơn vị, UBND xã phường theo chức năng, nhiệm vụ trong việc thực hiện các thủ tục hành chính, liên thông TTHC tại cơ quan, đơn vị.

7. Công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Làm tốt công tác theo dõi giám sát, kiểm tra việc thi hành pháp luật, bồi thường Nhà nước tại cơ sở; thực hiện tốt công tác tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý.

Quan tâm, chỉ đạo, theo dõi việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thị xã, trong đó tập trung theo dõi việc tổ chức thực hiện của các cơ quan chuyên môn, UBND xã, phường trong việc xử lý, tổng hợp, báo cáo việc thi hành các biện pháp xử lý vi phạm hành chính đảm bảo đúng với quy định của luật Xử lý vi phạm hành chính.

Trên đây báo cáo công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm 2017 và nhiệm vụ trong tháng 6 tháng cuối năm, UBND thị xã Bỉm Sơn báo cáo Sở Tư pháp.

Nơi nhận:

- TT.TU, TT HĐND, UBND (B/c);
- Sở Tư pháp (b/c);
- Lưu: VT, TP.



Mai Đình Lâm